
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З 
 

от 17.01.2024                                                                                                       № 14 
 

г. Нижневартовск 

 

О порядке подачи заявлений на прохождение 

государственной итоговой аттестации по об-

разовательным программам основного обще-

го образования, сроках проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного общего об-

разования, сроках и местах подачи заявлений 

об участии в прохождении государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования 

в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях района в 2024 году 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной по-

литики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.01.2024 № 10-П-

41 «О порядке подачи заявлений на прохождение государственной итоговой ат-

тестации по образовательным программам основного общего образования, сро-

ках проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования, сроках и местах подачи заявлений об 

участии в прохождении государственной итоговой аттестации по образователь-

ным программам основного общего образования на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году», в целях организации 

регистрации заявлений на прохождение государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования в муници-

пальных общеобразовательных учреждениях района в 2024 году 

 

Приказываю: 

 

1. Отделу общего образования управления образования и молодежной 

политики администрации района: 



довести до сведения руководителей муниципальных общеобразователь-

ных учреждений, расположенных на территории района, приказ Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 16.01.2024 № 10-П-41 «О порядке подачи заявлений на прохождение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ-

ного общего образования, сроках проведения государственной итоговой атте-

стации по образовательным программам основного общего образования, сроках 

и местах подачи заявлений об участии в прохождении государственной итого-

вой аттестации по образовательным программам основного общего образова-

ния на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024 го-

ду»; 

обеспечить размещение информации о местах регистрации заявлений на 

прохождение государственной итоговой аттестации на сайте администрации 

района в разделе «Государственная итоговая аттестация».  

 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений: 

организовать работу мест регистрации заявлений на прохождение госу-

дарственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в форме основного государственного экзамена, государ-

ственного выпускного экзамена в досрочный, основной периоды проведения 

прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования в 2024 году в соответствии с утвер-

жденным Порядком подачи и регистрации заявлений на прохождение государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об-

щего образования, в форме основного государственного экзамена, государ-

ственного выпускного экзамена в 2024 году на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2024 году (далее – Порядок), в том числе в ди-

станционной форме; 

обеспечить прием и своевременную регистрацию заявлений на прохож-

дение государственной итоговой аттестации в форме основного государствен-

ного экзамена, государственного выпускного экзамена в 2024 году, в том числе 

в дистанционной форме; 

обеспечить информирование участников государственной итоговой атте-

стации обучающихся, их родителей (законных представителей) и общественно-

сти о сроках подачи и местах регистрации заявлений на прохождение государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об-

щего образования в соответствии с утвержденным Порядком; 

разместить информацию о местах регистрации заявлений на прохождение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основ-

ного общего образования на сайте общеобразовательного учреждения в разделе 

«Государственная итоговая аттестация» в срок до 22.01.2024. 

 

3. Назначить главных специалистов отдела общего образования управле-

ния образования и молодежной политики администрации района Б.А. Бугулову, 



Ю.В. Гусеву ответственными за координацию организационно-технических 

процессов, связанных с участием муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Аганская общеобразовательная средняя школа» в экспе-

риментальном (опытном) тестировании системы сбора заявлений на участие в 

прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего образования через цифровую образовательную 

платформу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 

4. Возложить ответственность за сбор и регистрацию заявлений обучаю-

щихся общеобразовательных организаций на участие в прохождении государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об-

щего образования, апелляций о несогласии с выставленными баллами, в том 

числе в рамках реализации организационно-технических процессов, связанных 

с участием общеобразовательных организаций в экспериментальном (опытном) 

тестировании системы сбора заявлений на участие в прохождении государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об-

щего образования через цифровую образовательную платформу Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на исполняющего обязанности ди-

ректора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Аганская общеобразовательная средняя школа» М.В. Тартышную. 

 

5. Исполняющему обязанности директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Аганская общеобразовательная средняя 

школа» М.В. Тартышной: 

организовать участие обучающихся, завершающих освоение основных 

образовательных программ основного общего образования в подаче заявлений 

на участие в прохождении прохождение государственной итоговой аттестации 

в форме основного государственного экзамена, государственного выпускного 

экзамена в 2024 году, апелляций о несогласии с выставленными баллами в пе-

риод проведения, государственной итоговой аттестации в 2024 году; 

организовать сбор и регистрацию заявлений обучающихся на прохожде-

ние государственной итоговой аттестации в форме основного государственного 

экзамена, государственного выпускного экзамена, апелляций о несогласии с 

выставленными баллами в 2024 году в соответствии с утвержденным Поряд-

ком. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите-

ля начальника управления образования и молодежной политики администрации 

района А.И. Алфёрова. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника управления                                                                       О.В. Бардина 

 

 


